
Anuario Estadístico: Manzana
Egresos de fruta en fresco fuera de la Región Protegida Patagónica
Enero-Diciembre de 2004

Egresos totales según mercado de destino
toneladas

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
Volumen comercializado 18.606,06 99.832,09 199.195,70 144.077,02 77.337,20 53.316,96 34.922,07 32.865,98 32.819,63 35.637,23 32.384,77 35.200,72 796.195,41 100,00%
EXPORTACION 5.430,39 34.014,11 49.370,00 36.035,67 27.735,50 19.891,27 4.733,09 3.157,09 2.834,46 3.554,80 4.727,32 6.276,56 197.760,26 24,84%
MERCADO INTERNO 11.145,81 13.852,39 20.842,91 23.000,52 21.830,31 20.997,46 22.499,26 22.440,43 23.559,27 24.610,01 20.902,80 22.848,07 248.529,24 31,21%
INDUSTRIA (1) 2.029,86 51.965,59 128.982,78 85.040,83 27.771,39 12.428,24 7.689,72 7.268,46 6.425,89 7.472,42 6.754,66 6.076,08 349.905,91 43,95%
(1) Fuente: Declaraciones Juradas de las agroindustrias recibidas al 15 de Enero de 2005. 

Egresos totales según región o país de destino
toneladas

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
ASIA 0,00 288,41 433,48 378,15 145,11 63,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.308,88 0,66%
BRASIL 2.448,90 1.356,13 1.643,68 1.590,27 1.905,41 1.385,58 2.046,72 3.004,22 2.794,93 3.191,60 4.536,72 5.877,67 31.781,82 16,07%
ESTADOS UNIDOS 0,00 610,71 280,10 974,85 664,69 53,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.583,86 1,31%
EUROPA (2) 2.856,54 30.275,05 43.077,58 31.112,18 23.957,31 17.291,90 2.474,90 0,00 0,00 0,00 0,00 85,08 151.130,54 76,42%
OTROS AMERICA 58,79 57,03 236,79 185,94 117,30 801,66 107,91 71,14 39,54 319,09 144,73 272,93 2.412,86 1,22%
OTROS MERCOSUR 20,30 15,47 0,00 16,76 17,45 16,90 17,95 41,41 0,00 0,00 0,00 17,95 164,19 0,08%
ULTRAMAR (3) 45,86 1.411,31 3.656,04 1.777,52 863,84 127,94 0,00 40,32 0,00 0,00 0,00 0,00 7.922,84 4,01%
AFRICA 0,00 0,00 42,34 0,00 64,39 150,06 85,61 0,00 0,00 0,00 45,86 0,00 388,26 0,20%
COSTA DE MARFIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,93 0,00 22,93 45,86 0,02%
VENEZUELA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,17 0,00 0,00 21,17 0,01%
Total general 5.430,39 34.014,11 49.370,00 36.035,67 27.735,50 19.891,27 4.733,09 3.157,09 2.834,46 3.554,80 4.727,32 6.276,56 197.760,26 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa
(2) el detalle de los países componentes se encuentra en el Anexo
(3) datos correspondientes a mercadería egresada por puerto sin especificación de destino

Egresos totales según variedades: Exportación y Mercado Interno
toneladas

Variedad Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
BRAEBURN 0,00 0,00 991,92 868,69 441,59 40,85 4,69 5,15 0,00 0,00 0,00 1,06 2.353,94 0,53%
FUJI 0,00 0,00 81,89 1.008,69 388,90 236,05 67,30 72,04 62,49 25,82 5,33 1,67 1.950,19 0,44%
GALA y CLONES 3.827,08 29.640,60 3.967,21 1.813,39 893,57 391,37 42,31 22,48 12,30 3,34 0,67 0,00 40.614,31 9,10%
GOLDEN DELICIOUS 3,33 1.010,05 929,98 304,82 271,61 106,40 22,30 22,67 32,45 34,13 17,01 9,88 2.764,63 0,62%
GRANNY SMITH 1.269,55 554,66 12.568,88 17.439,94 13.101,60 7.863,74 3.058,71 2.486,99 2.472,81 2.746,56 2.289,84 2.408,41 68.261,69 15,30%
OTRAS 129,06 124,19 770,86 715,55 814,26 575,07 284,65 371,72 152,31 24,50 22,88 20,29 4.005,35 0,90%
PINK LADY 8,07 47,71 27,37 1.183,52 1.916,95 1.420,27 87,08 50,27 135,91 37,76 58,06 15,96 4.988,94 1,12%
RED DELICIOUS Y CLONES 11.339,11 16.489,29 50.819,09 35.449,44 31.475,55 29.953,46 23.500,46 22.391,76 23.377,45 25.193,28 23.178,61 26.657,55 319.825,06 71,66%
ROME BEAUTY 0,00 0,00 55,71 252,14 261,77 301,52 164,83 174,44 148,01 99,42 57,72 9,82 1.525,40 0,34%
Total general 16.576,20 47.866,50 70.212,92 59.036,19 49.565,81 40.888,72 27.232,35 25.597,52 26.393,73 28.164,81 25.630,11 29.124,63 446.289,50 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Con respecto a la Temporada 2004, para la Manzana, finalizó con un volumen comercializado total fuera de la Región Protegida Patagónica de 796.195,41 toneladas. El mayor porcentaje 
de esta fruta tuvo como principal destino la Industria con el  43.95 % del total, segundo en importancia fue el Mercado Interno con el  31,21 % y el tercero fue la Exportación con el 24.84 
%. En comparación con el año anterior, el volumen total comercializado disminuyó en un 2,46 % (Ver Anexo Nª 1). 
Las Exportaciones de Manzana mostraron un leve incremento del  0,86 % con respecto al  2003.  
El Mercado Interno, por su parte, con 248.529,24 toneladas comercializadas como ya se menciono anteriormente representó el 31,21 % del total de Manzanas egresadas, siendo éste un 
5,01 % superior a  la temporada 2003.  
Por otro lado, los volúmenes de Manzana enviados a Industria totalizaron las 349.905,91 toneladas. Este total representó el 43,95 % de las toneladas comercializadas fuera de la Región 
Protegida Patagónica. Al respecto, es importante resaltar el fuerte incremento del volumen comercializado hacia este sector, pero disminuyendo en un 8,76 %  con respecto a la campaña 
2003. 

El movimiento de los volúmenes ya sea para la Exportación como para el Mercado Interno, la manzana presentó un volumen  total egresado fuera de la Región Protegida Patagónica del  
446.289,50 toneladas, o sea el 56 % del volumen total comercializado.  
La variedad Red Delicious y sus Clones sigue siendo por excelencia la preferida para los consumidores Internos y Externos, cuyo volumen total egresado fuera de la Región ascendió a las 
319.825,06 toneladas. Este valor representó el 71,66 % del total, aunque respecto al año anterior se observó un aumento del 11,80 % en el volumen total egresado de esta variedad. 
En segundo lugar la variedad Granny Smith tuvo un volumen total de 68.261,69 toneladas, el 15,30 %, pero en comparación con la temporada pasada tuvo un comportamiento negativo 
del 18,98 %. 
El resto de las variedades mostraron una poca participación en el volumen total salvo la variedad Gala y sus Clones con el 9,10 %. Y comparándola con la temporada 2003, el resto de las 
variedades incluido la Gala, muestra alzas y bajas en los valores relativos. 

Con respecto a los totales Exportados en fresco, como se menciono anteriormente, representaron el 197.760,26 toneladas, o sea el 24,84 % del total de Manzana comercializada, con un 
leve incremento relativo del 0,86 %, en comparación a la temporada 2003.  
Como se aprecia el mayor volumen tiene como destino Europa con él  151.130,54 toneladas representando el 76,42 %, del total de la temporada 2004 y una disminución del 3,83 % en 
comparación con la temporada 2003. 
Rusia con 40.969,23 toneladas sigue siendo el principal destino, seguido por Bélgica con 25.024,34 toneladas; Holanda 21.555,77 toneladas; Otros Europa pero sin especificar el destino 
con 17.647,01 toneladas; España 10.251,58 toneladas y Portugal con el  8.796,18 toneladas; representando estos destinos el  82 % del total enviado a este continente y estando, el restante 
porcentaje distribuido en un gran número de países consumidores. 
En segundo lugar en importancia es Brasil con un aumento en el último semestre y cerrando la temporada con un volumen del 31.781,82 toneladas, el 16,07 %, esto es un incremento del 
26,98 % respecto al 2003. 
Respecto a los envíos a Ultramar los volúmenes por puerto sin especificar el destino alcanzaron las 7.922,84 toneladas, el 4,01 %, con respecto a la temporada 2004, y un incremento del 
57,38 % al año 2003. 
Respecto a los envíos a los Estados Unidos, la temporada 2004 se exportaron 2.583,86 toneladas de Manzanas, representando el 1,31 %. Y en comparación a la temporada 2003 es 
importante destacar la gran disminución tanto absoluta como relativa en los volúmenes destinados hacia el país del norte, la disminución se observa en que la variación fue del 46,85 %. 
El resto de los  mercados como ser; África, Asia, Otros América y Mercosur siguen siendo una alternativa de bajo volumen con una variación cambiante. 



Egresos totales por provincia de destino
toneladas

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
BUENOS AIRES 6.605,78 9.466,75 14.324,54 14.851,42 13.634,10 13.486,67 13.491,84 13.506,97 13.781,73 14.149,83 12.308,59 12.470,28 152.078,50 61,19%
CAPITAL FEDERAL 390,37 245,59 685,45 553,70 921,27 311,64 585,34 401,75 367,34 584,85 542,32 483,78 6.073,41 2,44%
CHACO 0,00 24,88 64,16 132,46 102,24 82,21 152,17 182,86 120,53 151,56 133,56 164,47 1.311,10 0,53%
CORDOBA 854,17 854,04 918,06 1.303,01 1.421,00 1.472,11 1.711,56 1.920,36 2.127,36 1.987,24 1.838,84 2.171,68 18.579,42 7,48%
CORRIENTES 96,09 127,76 109,27 219,19 210,63 178,96 222,53 257,18 235,66 344,65 234,61 212,12 2.448,65 0,99%
ENTRE RIOS 25,40 47,72 90,76 106,35 87,55 90,95 89,91 88,39 49,43 30,75 68,19 41,86 817,29 0,33%
FORMOSA 276,65 190,73 403,36 842,26 626,90 696,88 807,33 750,39 1.021,93 1.051,88 684,95 1.219,85 8.573,11 3,45%
JUJUY 279,09 260,74 383,01 479,54 413,65 509,10 607,39 637,54 660,54 785,13 445,84 676,72 6.138,28 2,47%
LA PAMPA 46,83 90,52 157,27 145,56 187,33 167,74 132,96 166,43 170,49 175,52 169,72 127,47 1.737,85 0,70%
MENDOZA 409,75 115,30 212,92 381,39 327,73 409,79 453,59 506,03 612,13 497,74 480,61 614,16 5.021,14 2,02%
MISIONES 169,99 211,78 268,36 338,51 304,05 375,31 382,01 416,15 365,49 417,32 350,79 408,84 4.008,59 1,61%
SALTA 19,80 14,80 48,83 74,26 101,78 82,87 120,47 92,53 100,03 104,52 140,12 144,14 1.044,15 0,42%
SAN JUAN 37,24 0,00 36,89 38,64 48,42 13,57 33,92 48,96 46,84 68,67 28,25 96,29 497,68 0,20%
SAN LUIS 7,18 0,00 1,40 0,00 6,38 17,07 0,00 3,99 6,81 8,76 18,28 16,11 85,98 0,03%
SANTA FE 1.539,70 1.850,65 2.790,56 3.030,07 2.888,90 2.563,51 3.034,97 2.732,35 2.957,06 3.362,72 2.742,38 3.090,34 32.583,22 13,11%
SANTIAGO DEL ESTERO 74,63 50,04 56,12 75,04 69,64 85,01 115,31 87,39 145,31 112,98 62,37 187,54 1.121,37 0,45%
TUCUMAN 313,14 301,09 291,95 429,12 478,73 454,06 557,96 641,15 790,59 775,89 653,38 722,43 6.409,50 2,58%
Total general 11.145,81 13.852,39 20.842,91 23.000,52 21.830,31 20.997,46 22.499,26 22.440,43 23.559,27 24.610,01 20.902,80 22.848,07 248.529,24 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Egresos totales por localidad de orígen
toneladas

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
ALLEN 1.720,83 4.645,66 8.994,35 9.568,13 6.499,33 5.261,01 3.223,20 3.343,66 3.967,02 3.963,60 3.564,58 4.125,11 58.876,48 13,19%
BARILOCHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,96 0,00%
CENTENARIO 1.802,51 4.161,20 4.297,87 4.102,13 3.567,93 4.086,62 1.745,64 1.451,83 1.573,44 2.167,89 1.548,90 1.879,79 32.385,77 7,26%
CERVANTES 23,72 676,33 822,51 1.006,78 748,89 659,35 532,77 414,52 348,86 447,26 487,31 338,39 6.506,69 1,46%
CHIMPAY 0,80 56,95 173,10 50,60 19,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,67 0,07%
CINCO SALTOS 481,04 1.174,16 1.509,05 1.200,21 1.591,18 1.894,18 1.110,50 548,20 704,90 821,75 707,06 790,85 12.533,09 2,81%
CIPOLLETTI 3.287,28 10.464,22 10.225,81 9.907,01 9.248,39 8.097,85 5.275,86 4.874,18 4.604,65 5.136,42 4.650,00 5.108,82 80.880,50 18,12%
CONTRALMIRANTE CORDERO 129,29 97,55 300,65 277,46 128,56 178,43 211,66 149,59 166,42 206,42 189,87 252,05 2.287,95 0,51%
GENERAL CONESA 1,08 106,76 820,69 390,92 97,69 53,58 25,34 25,81 10,08 5,87 18,23 29,97 1.586,03 0,36%
GENERAL ROCA 1.616,27 5.937,43 10.473,54 11.355,08 9.293,19 6.961,94 4.746,50 4.430,33 4.436,18 4.313,99 3.592,67 5.090,48 72.247,59 16,19%
INGENIERO HUERGO 152,67 1.469,63 3.149,67 1.964,50 1.330,00 762,12 639,25 651,88 698,62 592,67 612,69 237,96 12.261,66 2,75%
LAMARQUE 2.283,17 5.513,11 3.611,05 2.163,82 3.037,94 2.186,31 628,06 304,51 311,09 886,56 595,22 493,50 22.014,34 4,93%
LUIS BELTRAN 271,38 463,21 434,88 291,56 246,66 210,57 298,12 297,21 331,51 312,55 338,19 530,02 4.025,86 0,90%
NEUQUEN 841,08 2.128,11 3.116,86 3.166,05 2.134,60 1.930,58 1.406,80 1.747,14 1.849,36 1.813,13 1.561,10 1.446,86 23.141,66 5,19%
OTRAS LOCALIDADES 6,80 25,23 187,43 77,74 84,20 59,95 32,92 15,74 5,12 20,30 32,55 46,14 594,13 0,13%
PLOTTIER 0,00 76,38 199,77 197,78 173,78 35,61 20,81 1,80 0,31 0,00 115,70 58,77 880,71 0,20%
RIO COLORADO 369,39 1.273,12 1.380,71 815,91 600,83 441,31 408,52 330,17 403,99 477,18 314,86 261,73 7.077,72 1,59%
VIEDMA 0,00 194,44 303,20 76,47 9,66 9,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 592,96 0,13%
VILLA REGINA 3.266,57 8.024,92 16.838,64 11.035,49 9.794,48 7.516,59 6.725,30 6.851,49 6.824,22 6.766,47 7.012,17 8.028,86 98.685,19 22,11%
VILLA EL MANZANO 322,32 1.378,08 3.373,16 1.388,56 959,28 543,51 181,14 147,47 157,97 232,73 288,99 405,36 9.378,57 2,10%
CUTRAL CO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,00 0,00%
Total general 16.576,20 47.866,50 70.212,92 59.036,19 49.565,81 40.888,72 27.232,35 25.597,52 26.393,73 28.164,81 25.630,11 29.124,63 446.289,50 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Egresos totales por variedad: destino Exportación
toneladas

Variedad Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
BRAEBURN 0,00 0,00 991,92 703,96 439,56 40,85 3,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.179,81 1,10%
FUJI 0,00 0,00 80,44 972,56 284,96 165,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.503,07 0,76%
GALA Y CLONES 2.715,85 23.227,82 3.073,62 1.561,01 506,36 294,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.379,14 15,87%
GOLDEN DELIC. Y CLONES 0,00 389,22 687,94 252,53 217,16 62,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.609,70 0,81%
GRANNY SMITH 31,84 141,05 10.467,67 14.784,76 10.739,33 5.527,39 612,64 118,73 96,08 203,18 340,53 455,07 43.518,28 22,01%
OTRAS 4,43 69,94 459,76 537,03 577,46 331,76 122,76 91,05 0,00 0,00 0,00 0,00 2.194,20 1,11%
PINK LADY 0,00 47,71 27,37 1.144,86 1.874,75 1.373,87 15,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.483,80 2,27%
RED DELICIOUS Y CLONES 2.678,27 10.138,36 33.581,29 16.058,57 13.087,61 11.980,57 3.978,91 2.947,31 2.738,38 3.351,62 4.386,79 5.821,49 110.749,18 56,00%
ROME BEAUTY 0,00 0,00 0,00 20,38 8,32 114,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,10 0,07%
Total general 5.430,39 34.014,11 49.370,00 36.035,67 27.735,50 19.891,27 4.733,09 3.157,09 2.834,46 3.554,80 4.727,32 6.276,56 197.760,26 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Para la temporada 2004 el sector Exportación reflejo que la Manzana  finalizó  con presencia mayoritaria de la variedad Red Delicious. El 56 % de esta variedad la tuvo como protagonista 
en dicha temporada y un incremento, tanto absoluto  como relativo del 17,46 % respecto a la Temporada 2003. 
En segundo lugar la Granny Smith con un volumen de 43.518,28 toneladas, tuvo un comportamiento destacado en el 2004, con un aumento del 22,01 %. Y comparado con la temporada 
2003 una pronunciada disminución del 23,96 %. 
En tercer lugar la variedad Gala y sus Clones que con un total exportado de 31.379,14 toneladas, tuvo un incremento de 15,87 %. 
El resto de las variedades como ser; la Braeburn, Fuji, Golden Delicious y sus Clones, Pink Lady, Rome beauty  y Otras, siguen siendo una alternativa de bajo volumen, representando  
estas variedades un 6,12 %. 



Egresos totales por variedad: destino Mercado Interno
toneladas

Variedad Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
BRAEBURN 0,00 0,00 0,00 164,73 2,03 0,00 1,16 5,15 0,00 0,00 0,00 1,06 174,13 0,07%
FUJI 0,00 1,45 36,12 103,95 70,95 67,30 72,04 62,49 25,82 5,33 1,67 447,12 0,18%
GALA Y CLONES 1.111,23 6.412,77 893,59 252,39 387,21 96,88 42,31 22,48 12,30 3,34 0,67 0,00 9.235,17 3,72%
GOLDEN DELIC. Y CLONES 3,33 620,83 242,05 52,29 54,44 43,56 22,30 22,67 32,45 34,13 17,01 9,88 1.154,93 0,46%
GRANNY SMITH 1.237,71 413,61 2.101,21 2.655,18 2.362,28 2.336,34 2.446,07 2.368,26 2.376,73 2.543,38 1.949,31 1.953,34 24.743,41 9,96%
OTRAS 124,63 54,24 311,10 178,52 236,80 243,32 161,89 280,67 152,31 24,50 22,88 20,29 1.811,15 0,73%
PINK LADY 8,07 0,00 0,00 38,67 42,20 46,40 71,84 50,27 135,91 37,76 58,06 15,96 505,14 0,20%
RED DELICIOUS Y CLONES 8.660,84 6.350,93 17.237,80 19.390,87 18.387,94 17.972,89 19.521,55 19.444,45 20.639,07 21.841,66 18.791,82 20.836,06 209.075,88 84,13%
ROME BEAUTY 0,00 0,00 55,71 231,76 253,46 187,12 164,83 174,44 148,01 99,42 57,72 9,82 1.382,30 0,56%
Total general 11.145,81 13.852,39 20.842,91 23.000,52 21.830,31 20.997,46 22.499,26 22.440,43 23.559,27 24.610,01 20.902,80 22.848,07 248.529,24 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Egresos totales de subproductos
toneladas

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
AROMA 3,63 1,14 0,00 76,27 286,93 21,79 261,72 248,28 353,64 69,01 2,78 0,00 1.325,18 1,46%
CALDO DE SIDRA 358,26 364,41 86,97 579,65 475,10 930,64 4.081,78 4.776,73 5.838,72 7.915,19 11.386,29 5.010,44 41.804,17 45,97%
DESHIDRATADO 38,20 12,53 13,50 107,25 89,74 155,80 134,03 113,54 157,13 158,98 123,32 136,06 1.240,08 1,36%
DESTILADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 0,03%
J. C. TIPO CLEAR 74,67 608,24 2.085,37 4.441,98 3.898,79 9.740,95 6.271,77 186,95 5.877,55 5.537,28 297,73 6.849,17 45.870,45 50,44%
OTROS SUBPRODUCTOS 40,15 52,21 25,64 49,30 50,41 79,21 59,85 51,37 115,66 77,05 78,81 0,00 679,65 0,75%
Total general 514,91 1.038,52 2.211,48 5.254,45 4.800,97 10.928,39 10.809,15 5.404,87 12.342,68 13.757,51 11.888,93 11.995,67 90.947,53 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Para el Mercado Local la Manzana tuvo un volumen total de egresos de 248.529,24 toneladas, el 31,21 % del volumen comercializado. Como se ve la Red Delicious es la Reina de la 
preferencia tanto en el Mercado Local como en el de Exportación.  
Los principales puntos de destino se destacan en primer lugar y en orden de importancia, Buenos Aires con el  61,19 %; Santa Fe 13,11 %; Córdoba 7,48 %; Formosa 3,45 %; Tucumán 
2,58 %; Jujuy 2,47 %; Capital Federal 2,44 %; Mendoza 2,02 % y demás puntos del País con valores bajos. 
La Red Delicious y sus Clones sigue siendo la preferida para los consumidores, esto se muestra en el hecho  que el volumen fue del 209.075,88 toneladas, o sea, el 84,13 % corresponde a 
esta variedad por excelencia y un aumento del  9,01 % con respecto a la temporada 2003. Este porcentaje se encuentra dentro de los valores medios egresados con este destino. 
En los envíos hacia los mercados concentradores del interior del País, la variedad Granny Smith fue la segunda en importancia. Se enviaron hac ia este destino un volumen total de 
24.743,41 toneladas, el 9,96 % de esta variedad, disminuyendo un 8,43 % respecto a la temporada 2003. 
Con respecto  a las demás variedades los volúmenes comercializados fueron muy bajos, salvo la Gala y sus Clones con un 3,72 %, y una baja del 15,33 %, respecto a la año 2003. 
La participación de las restantes variedades se encuentra atomizada  y la evolución de las mismas entre la temporada 2004 y 2003 no mostró cambio sobresalientes por lo que su 
importancia es relativamente baja. 



Anuario Estadístico: Pera
Egresos de fruta en fresco fuera de la Región Protegida Patagónica
Enero-Diciembre de 2004

Egresos totales según mercado de destino
toneladas

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
Volumen comercializado 55.372,80 152.117,82 114.650,14 64.068,75 37.075,08 20.652,89 9.059,36 7.143,63 7.540,22 7.579,25 6.398,73 5.136,88 486.795,55 100,00%
EXPORTACION 42.967,75 83.945,27 64.366,96 42.943,09 27.139,46 15.252,25 5.345,19 3.591,79 3.921,46 3.802,89 3.501,21 2.904,79 299.682,09 61,56%
MERCADO INTERNO 6.327,03 12.863,00 15.872,96 12.031,80 6.075,06 3.396,36 3.204,39 3.079,80 3.324,30 3.435,59 2.408,82 1.742,94 73.762,05 15,15%
INDUSTRIA (1) 6.078,02 55.309,55 34.410,23 9.093,86 3.860,56 2.004,28 509,78 472,04 294,46 340,77 488,70 489,15 113.351,40 23,29%
(1) Fuente: Declaraciones Juradas de las agroindustrias recibidas al 15 de Enero de 2005. 

Egresos totales según región de destino
toneladas

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
ASIA 0,00 130,04 614,34 549,51 180,54 18,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.492,64 0,50%
BRASIL 2.495,61 3.398,92 4.255,11 6.160,13 5.673,85 4.443,37 4.151,61 3.551,79 3.852,26 3.753,41 3.479,81 2.714,76 47.930,65 15,99%
EL SALVADOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,21 0,01%
ESTADOS UNIDOS 4.611,34 9.287,01 7.513,99 9.489,99 2.099,41 19,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.021,61 11,02%
EUROPA (2) 35.591,48 69.603,17 49.152,19 23.719,83 16.686,65 9.249,03 869,81 0,00 0,00 0,00 0,00 161,08 205.033,24 68,42%
OTROS AMERICA 165,69 419,22 807,51 2.143,28 1.965,73 1.425,69 256,03 36,92 69,20 28,06 0,92 4,03 7.322,28 2,44%
OTROS MERCOSUR 1,96 1,96 119,70 1,96 2,94 3,92 1,96 3,08 0,00 21,42 20,48 24,92 204,30 0,07%
ULTRAMAR (3) 101,66 1.104,94 1.904,11 878,40 530,33 92,16 42,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.654,17 1,55%
Total general 42.967,75 83.945,27 64.366,96 42.943,09 27.139,46 15.252,25 5.345,19 3.591,79 3.921,46 3.802,89 3.501,21 2.904,79 299.682,09 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa
(2) el detalle de los países componentes se encuentra en el Anexo
(3) datos correspondientes a mercadería egresada por puerto sin especificación de destino

Egresos totales según variedad: Exportación y Mercado Interno
toneladas

Variedad Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
OTRAS 287,88 122,84 421,54 1.399,47 479,08 208,79 59,39 96,84 117,27 41,16 40,62 108,05 3.382,93 0,91%
ABATE FETEL 0,00 480,81 2.926,10 1.444,30 47,78 27,95 2,75 3,04 1,37 0,28 1,29 0,11 4.935,77 1,32%
BEURRE BOSC 0,49 77,38 2.401,47 2.444,03 530,76 13,37 19,93 3,89 7,19 7,52 10,09 0,00 5.516,13 1,48%
BEURRE D ANJOU 75,20 7.389,72 10.476,82 9.308,46 6.642,44 3.859,84 2.036,51 1.329,23 1.425,56 1.202,71 929,08 142,41 44.817,99 12,00%
BEURRE GIFFARD 3.757,58 210,81 4,14 0,65 1,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,04 3.977,39 1,07%
CLAPPS FAVOURITE 1.000,87 93,81 20,58 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,72 7,75 1.126,73 0,30%
OTRAS ASIATICAS 1,16 22,41 99,97 164,31 2,00 2,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 292,42 0,08%
PACKHAM`S TRIUMPH 69,45 8.759,06 30.382,25 23.634,11 18.682,42 11.493,17 4.994,65 4.426,96 5.600,50 5.966,65 4.854,63 4.348,73 123.212,57 32,99%
RED BARTLETT 1.465,89 11.680,13 5.863,44 1.033,03 738,97 327,18 93,18 35,76 4,65 4,35 0,75 6,86 21.254,20 5,69%
RED BEURRE D ANJOU 4,20 68,87 383,73 432,11 9,73 50,78 17,77 0,60 37,80 10,76 52,86 28,91 1.098,12 0,29%
WILLIAMS 42.632,05 67.902,42 27.259,88 15.114,44 6.077,17 2.664,96 1.325,41 775,27 51,41 5,07 19,98 1,86 163.829,91 43,87%
Total general 49.294,78 96.808,27 80.239,91 54.974,89 33.214,52 18.648,61 8.549,58 6.671,59 7.245,75 7.238,48 5.910,03 4.647,73 373.444,14 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

La mayor concentración de los egresos al Mercado Externo se observó en Europa, donde se exporto un volumen de 205.033,24 toneladas, o sea, el 68,42 % de la Pera exportada desde la 
Región Protegida.  
A pesar de que las Exportaciones de Pera es el mayor volumen Comercializado en la temporada 2004, respecto a la temporada anterior se observo una pequeña baja del 2,54 %, en la 
participación de las mismas del total comercializado fuera de la Región. 
La principal plaza donde se Exporta la Pera en Europa sigue siendo Rusia, con 63.792,70 toneladas, seguido por Italia con 47.692,24 toneladas, Bélgica con 25.911,98 toneladas y 
Holanda 22.098,22 toneladas, sumando estos países el 78 % hacía este mercado. 
El segundo mayor destino para la Pera fue Brasil con 47.930,65 toneladas, el 16 % del total exportado. De esta manera se produjo un aumento del 20,62 % en los envíos hacia este país 
vecino en comparación con la temporada 2003. 
Por su parte, Estados Unidos adquirió un total de 33.021,61 toneladas, un 11,02 %. Y comparado con el año anterior implico una baja del 29,91 %.  
El resto de los mercados, a excepción de “Otros América” muestra un volumen de envíos de 7.322,28 toneladas, él 2,44 %. Y para los demás mercados un volumen escaso en los totales 
exportados. Por lo tanto una variación baja en relación con la temporada pasada. 

Según se precisa los egresos de la variedad Williams como la más importante. Se muestra un volumen total enviado de dicha variedad del 163.829,91 toneladas de dicha variedad, 
representando un valor relativo de 43,87 %, y una disminución del 8,85 % con el año anterior. 
En segundo lugar se encuentra la variedad Packhams´s cuyos egresos totalizaron 123.212,57, que expresado en porcentaje alcanzo los 33 %, y comparado con la temporada 2003 tuvo una 
disminución del 7,77%. 
Siguiendo en orden de importancia la variedad Beurre D´Anjou la temporada finalizada cerró con un volumen total de 44.817,99 toneladas, él 12 %. Siendo la que registro el mayor 
aumento del 80,06 %, con respecto al año 2003. 
Para el resto de las variedades presentó un escaso volumen como para que puedan influenciar en la tendencia total, salvó la variedad Red Bartlett con un volumen de  21.254,20 toneladas, 
el 5,69 %. 

La Temporada 2004, la Pera concluyó con un volumen total comercializado de 486.795,55 toneladas. De este total, el 61,56 % se destino al sector Exportación, el 23,29 % a la Industria y 
el restante 15,15 % tuvo como destino el Mercado Interno. 
Respecto al volumen total comercializado para la temporada 2004, se observo una pequeña baja del 6,84 %, en comparación  a la temporada pasada (Ver Anexo Nª 2). 
Pero las expectativas para dicho sector sigue siendo buenas y es ése el nicho que hoy marca las diferencias en los números. 
La Industria, por otro lado, absorbió  113.351,40 toneladas de esta fruta, implicando una disminución del 20,01 % respecto a la temporada anterior.  
En tanto en el Mercado Interno se enviaron 73.762,05 toneladas de Peras y comparado con la temporada pasada tuvo un leve incremento del 0,55 %. 
Es importante resaltar, al igual que lo sucedido en el caso de la Manzana, la finalizada temporada se observó un menor flujo de volumen Comercializado de Peras, comparado en año 
2003. 



Egresos totales por provincia de destino
toneladas

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
BUENOS AIRES 3.831,58 7.132,60 8.846,83 7.198,50 3.813,66 2.186,80 1.962,73 1.886,92 2.040,08 1.967,36 1.358,02 951,62 43.176,70 58,54%
CAPITAL FEDERAL 66,63 141,90 480,83 138,63 132,77 93,42 44,90 26,76 37,50 99,80 100,13 60,46 1.423,71 1,93%
CHACO 5,80 71,58 107,47 64,03 49,80 23,47 13,25 15,50 1,73 13,54 3,37 369,54 0,50%
CORDOBA 350,87 651,77 930,89 869,87 373,81 159,72 212,99 229,20 319,88 277,65 214,69 137,36 4.728,71 6,41%
CORRIENTES 132,33 224,53 188,29 77,66 39,14 21,58 21,92 8,44 26,73 13,02 9,61 6,88 770,13 1,04%
ENTRE RIOS 14,34 35,89 83,73 52,12 21,27 2,44 13,25 10,14 7,56 4,46 0,98 0,87 247,04 0,33%
FORMOSA 151,68 371,94 361,89 308,89 156,69 114,77 132,56 147,28 135,98 199,84 149,02 233,39 2.463,95 3,34%
JUJUY 69,48 81,95 217,14 141,91 81,47 78,16 87,99 110,69 49,94 72,93 52,50 30,44 1.074,59 1,46%
LA PAMPA 46,90 103,71 107,50 45,99 24,52 10,19 6,20 12,92 11,88 17,63 16,04 4,15 407,63 0,55%
MENDOZA 429,40 1.771,20 1.392,95 639,61 329,63 56,69 49,39 46,45 67,97 65,86 70,73 39,47 4.959,36 6,72%
MISIONES 49,80 78,15 141,13 124,83 90,78 82,90 69,09 42,50 53,54 53,17 29,82 13,14 828,84 1,12%
SALTA 14,44 8,80 11,44 31,64 11,28 9,00 12,52 14,99 9,65 20,14 15,04 7,91 166,84 0,23%
SAN JUAN 0,00 11,02 10,19 31,85 0,00 1,06 7,12 0,00 3,19 0,84 1,74 0,63 67,65 0,09%
SAN LUIS 0,00 0,00 1,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,19 0,98 2,94 1,96 7,09 0,01%
SANTA FE 994,87 1.813,53 2.587,16 1.829,29 831,25 408,44 435,57 410,49 443,44 504,15 341,66 233,39 10.833,24 14,69%
SANTIAGO DEL ESTERO 54,13 114,68 43,14 25,62 2,63 9,46 4,39 11,88 16,55 2,92 0,95 7,88 294,22 0,40%
TUCUMAN 114,76 249,76 361,38 451,38 116,36 138,25 130,52 105,66 98,48 121,32 41,56 13,37 1.942,81 2,63%
Total general 6.327,03 12.863,00 15.872,96 12.031,80 6.075,06 3.396,36 3.204,39 3.079,80 3.324,30 3.435,59 2.408,82 1.742,94 73.762,05 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Egresos totales por localidad de orígen
toneladas

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
ALLEN 7.182,12 15.070,40 13.460,62 9.346,04 4.819,83 3.415,87 1.382,68 1.345,51 837,56 575,34 914,73 763,47 59.114,16 15,83%
CENTENARIO 2.000,46 4.683,45 5.452,74 4.003,40 3.048,03 1.665,42 643,80 466,96 738,11 772,34 587,45 297,20 24.359,35 6,52%
CERVANTES 1.872,90 2.347,46 2.098,71 1.151,20 262,54 83,50 23,39 14,59 32,21 34,25 23,37 3,98 7.948,09 2,13%
CHIMPAY 47,79 57,20 65,57 20,50 6,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,40 202,58 0,05%
CINCO SALTOS 584,79 1.328,36 798,56 1.078,42 693,57 209,42 159,47 113,50 140,83 142,01 86,12 59,07 5.394,11 1,44%
CIPOLLETTI 6.916,28 13.650,83 11.786,40 9.632,55 7.952,49 3.980,90 1.623,32 1.283,07 1.395,33 1.333,38 1.204,27 1.164,99 61.923,81 16,58%
CONTRALMIRANTE CORDERO 60,48 330,36 186,84 88,06 16,27 23,31 14,22 6,01 12,40 6,16 2,34 1,82 748,27 0,20%
GENERAL CONESA 156,53 230,46 61,65 48,99 26,54 8,09 0,00 4,01 2,36 0,23 2,98 0,00 541,84 0,15%
GENERAL ROCA 9.643,64 19.351,39 15.988,02 10.254,09 5.095,58 2.550,79 1.097,93 438,66 436,95 539,13 348,22 367,56 66.111,96 17,70%
INGENIERO HUERGO 1.536,92 3.501,02 2.574,44 1.439,92 1.232,45 604,66 355,47 318,46 274,95 377,91 355,76 91,44 12.663,40 3,39%
LAMARQUE 2.066,22 2.294,92 1.501,16 1.581,74 268,82 58,04 94,57 19,54 21,96 33,01 17,14 0,00 7.957,11 2,13%
LUIS BELTRAN 462,34 653,79 397,66 201,18 102,12 34,69 57,53 57,43 82,78 141,20 98,03 75,77 2.364,51 0,63%
NEUQUEN 1.225,76 2.972,18 2.202,45 1.159,81 1.032,15 366,49 290,81 353,89 458,64 476,01 277,24 175,66 10.991,07 2,94%
OTRAS LOCALIDADES 80,79 343,38 165,55 25,22 11,44 3,44 19,21 0,88 0,35 2,65 4,10 15,37 672,38 0,18%
PLOTTIER 0,00 318,13 106,86 72,77 138,14 63,66 1,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 701,53 0,19%
RIO COLORADO 848,28 1.138,33 773,04 469,83 139,67 47,74 34,63 27,91 31,80 34,08 12,61 10,43 3.568,34 0,96%
VIEDMA 74,89 124,70 5,34 9,22 5,40 4,00 2,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 225,87 0,06%
VILLA REGINA 13.710,95 26.640,61 21.128,20 13.437,91 7.575,28 5.006,99 2.568,62 2.024,22 2.596,00 2.640,74 1.835,26 1.421,26 100.586,04 26,93%
VILLA EL MANZANO 823,64 1.771,32 1.486,11 954,04 788,09 521,60 179,66 196,94 183,54 130,06 140,42 194,32 7.369,72 1,97%
Total general 49.294,78 96.808,27 80.239,91 54.974,89 33.214,52 18.648,61 8.549,58 6.671,59 7.245,75 7.238,48 5.910,03 4.647,73 373.444,14 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Egresos totales por variedade: Exportación
toneladas

Variedad Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
OTRAS 197,76 63,79 375,72 1.358,10 433,47 191,30 39,51 54,75 27,72 0,90 0,00 47,37 2.790,39 0,93%
ABATE FETEL 0,00 479,92 2.918,68 1.442,34 35,52 14,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.891,45 1,63%
BEURRE BOSC 0,00 77,35 2.398,84 2.430,98 514,54 7,46 5,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.434,97 1,81%
BEURRE D ANJOU 72,05 7.307,34 10.310,76 8.935,66 6.489,75 3.775,37 1.933,23 1.266,09 1.277,41 1.046,28 834,99 128,28 43.377,19 14,47%
BEURRE GIFFARD 2.053,09 117,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.170,13 0,72%
CLAPPS FAVOURITE 312,23 48,58 10,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 371,39 0,12%
OTRAS ASIATICAS 0,00 17,74 95,43 158,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 271,42 0,09%
PACKHAM`S TRIUMPH 7,68 8.457,14 29.295,65 21.755,37 15.771,92 8.715,34 2.103,52 1.542,00 2.540,65 2.745,13 2.613,36 2.705,31 98.253,07 32,79%
RED BARTLETT 1.444,65 11.445,18 5.324,64 395,03 313,79 226,74 43,68 19,89 0,00 0,00 0,00 0,00 19.213,60 6,41%
RED BEURRE D ANJOU 4,20 68,87 383,73 432,11 2,30 50,78 14,96 0,00 35,34 10,57 52,86 23,83 1.079,57 0,36%
WILLIAMS 38.876,09 55.862,32 13.252,92 6.035,27 3.578,15 2.270,28 1.204,47 709,06 40,34 0,00 0,00 0,00 121.828,91 40,65%
Total general 42.967,75 83.945,27 64.366,96 42.943,09 27.139,46 15.252,25 5.345,19 3.591,79 3.921,46 3.802,89 3.501,21 2.904,79 299.682,09 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Como ya mencionado anteriormente el sector Exportación de Peras presentó una disminución del 2,54 %, comparado con la temporada anterior. Esta disminución se puede deber a que las 
dos más importantes variedad, como ser la Williams y Packham´s, disminuyeron sus volúmenes con respecto a la temporada pasada. 
La Williams con 121.828,91 toneladas, el 40,65 % exportadas sigue siendo la elegida de las variedades comercializada, con un destino principal a Europa, pese a que tuvo una baja del 
7,69 % respecto al año anterior. 
Por su parte la segunda variedad  en importancia la Packhams mostró un igual camino que la williams. Se enviaron al exterior 98.253,07 toneladas, el 32,79 %, pero con una disminución 
con respecto al año anterior del 14,42 %.  
Respecto a la pera Beurre D´Anjou, la tercera en orden de importancia, las 43.377,19 toneladas, el 14,47 % egresada en el 2004 representaron un aumento del 78,47 % respecto a las 
exportaciones del año 2003. 
En el caso de las variedades restantes como son Beurre Giffard, Clapps Favourite, Red Bartlett y demás variedades presenta un volumen escaso y con variaciones oscilantes entre altas y 
bajas con respecto al año anterior. 



Egresos totales por variedad: Mercado Interno
toneladas

Variedad Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
OTRAS 90,12 59,06 45,82 41,36 45,61 17,49 19,88 42,09 89,56 40,26 40,62 60,68 592,54 0,80%
ABATE FETEL 0,00 0,89 7,42 1,96 12,26 12,96 2,75 3,04 1,37 0,28 1,29 0,11 44,32 0,06%
BEURRE BOSC 0,49 0,03 2,64 13,05 16,22 5,91 14,12 3,89 7,19 7,52 10,09 0,00 81,15 0,11%
BEURRE D ANJOU 3,15 82,39 166,06 372,81 152,69 84,48 103,28 63,14 148,15 156,42 94,10 14,14 1.440,80 1,95%
BEURRE GIFFARD 1.704,49 93,77 4,14 0,65 1,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,04 1.807,26 2,45%
CLAPPS FAVOURITE 688,64 45,23 10,00 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,72 7,75 755,34 1,02%
OTRAS ASIATICAS 1,16 4,67 4,54 6,06 2,00 2,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 0,03%
PACKHAM`S TRIUMPH 61,77 301,92 1.086,59 1.878,74 2.910,50 2.777,83 2.891,13 2.884,96 3.059,85 3.221,52 2.241,27 1.643,42 24.959,50 33,84%
RED BARTLETT 21,25 234,95 538,79 638,01 425,18 100,44 49,50 15,87 4,65 4,35 0,75 6,86 2.040,60 2,77%
RED BEURRE D ANJOU 0,00 0,00 0,00 0,00 7,43 0,00 2,81 0,60 2,45 0,18 0,00 5,08 18,55 0,03%
WILLIAMS 3.755,95 12.040,09 14.006,96 9.079,17 2.499,02 394,68 120,94 66,21 11,07 5,07 19,98 1,86 42.001,01 56,94%
Total general 6.327,03 12.863,00 15.872,96 12.031,80 6.075,06 3.396,36 3.204,39 3.079,80 3.324,30 3.435,59 2.408,82 1.742,94 73.762,05 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Egresos totales de subproductos
toneladas

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
AROMA 0,00 0,00 0,00 19,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,36 0,13%
CALDO DE SIDRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53,04 0,00 0,00 58,04 0,00 27,50 138,58 0,91%
CONSERVA AL NATURAL 47,52 2,59 2,16 2,16 5,21 284,77 4,67 6,14 19,02 70,69 9,07 58,94 512,95 3,38%
DESHIDRATADO 90,00 0,00 0,00 0,00 17,39 3,40 0,40 0,05 13,20 5,00 0,01 4,20 133,64 0,88%
DESTILADO 0,00 270,00 0,00 180,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94,00 0,00 0,00 0,00 544,00 3,58%
J.C. TIPO CLEAR 18,11 57,85 1.085,50 1.337,21 1.713,28 1.955,48 1.535,71 7,02 1.721,35 2.095,88 30,93 1.891,38 13.449,71 88,56%
OTROS SUBPRODUCTOS 5,40 58,44 92,54 13,56 22,29 83,14 16,88 24,79 18,19 0,00 0,52 0,00 335,74 2,21%
CALDO DE PERA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,74 27,10 0,00 52,84 0,35%
ALCOHOL DE PERA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,18 0,18 0,00%
Total general 161,03 388,89 1.180,19 1.552,29 1.758,17 2.326,78 1.610,70 38,00 1.865,76 2.255,36 67,63 1.982,19 15.187,01 100,00%
Fuente: datos de FunBaPa

Con respecto al Mercado Local se enviaron un volumen total de 73.762.05 toneladas de Pera y con igual panorama se refleja la  presencia mayoritaria de Williams con 42.001,01 
toneladas, el 56,94 % y para la variedad Packham´s 24.959,50 toneladas, el 33,84 %. 
Los principales destinos fueron Buenos Aires con el 58,54 %, seguida por Santa Fe el 14,69 %; Mendoza el 6,72 %;  Córdoba el 6,41 % y restantes puntos del País con escaso valor 
relativo. 
El crecimiento de los envíos hacia el Mercado Local obedeció a los buenos precios obtenidos en la plaza local a lo largo de todo el año.  
Con respecto a los envíos a dicho Mercado y comparándolo con la temporada pasada se registraron una disminución del 12,04 % para la Williams, y para la segunda variedad en 
importancia la Packham´s, un aumento del 32.90% 
Para el resto de las variedades los volúmenes comercializados en la temporada 2004 fueron bajos como ser,  la Red Bartlett con el 2,77 %; la Beurre Giffard el 2,45 %; Beurre D´Anjou el 
1,95 % y la participación de otras variedades con un volumen muy pequeño. 



Anexo Nº 1: Manzana
Egresos de fruta en fresco fuera de la Región Protegida Patagónica
Análisis comparativo: Año 2004/2003

Egresos totales según mercado de destino
toneladas

Dic-04 Dic-03 Var.% Ene-Dic 04 Ene-Dic 03 Var.%
Volumen comercializado 35.200,72 29.516,49 19,26% 796.195,41 816.256,46 -2,46%
EXPORTACION 6.276,56 4.332,50 44,87% 197.760,26 196.066,09 0,86%
MERCADO INTERNO 22.848,07 20.418,99 11,90% 248.529,24 236.679 5,01%
INDUSTRIA (1) 6.076,08 4.765,00 27,51% 349.905,91 383.511,00 -8,76%
(1) Fuente: Declaraciones Juradas de las agroindustrias recibidas al 15 de Enero de 2005. 

Egresos totales según región o país de destino
toneladas

Dic-04 Dic-03 Var.% Ene-Dic 04 Ene-Dic 03 Var.%
ASIA 0,00 0,00 0,00% 1.308,88 1.263,48 3,59%
BRASIL 5.877,67 3.872,19 51,79% 31.781,82 25.028,97 26,98%
ESTADOS UNIDOS 0,00 0,00 0,00% 2.583,86 4.861,64 -46,85%
EUROPA 85,08 0,00 100,00% 151.130,54 157.149,89 -3,83%
OTROS AMERICA 272,93 293,70 -7,07% 2.412,86 2.305,33 4,66%
OTROS MERCOSUR 17,95 166,61 -89,23% 164,19 422,54 -61,14%
ULTRAMAR (2) 0,00 0,00 0,00% 7.922,84 5.034,24 57,38%
AFRICA 0,00 0,00 0,00% 388,26 0,00 100,00%
COSTA DE MARFIL 22,93 0,00 100,00% 45,86 0,00 100,00%
VENEZUELA 0,00 0,00 0,00% 21,17 0,00 100,00%
Total general 6.276,56 4.332,50 44,87% 197.760,26 196.066,09 0,86%
Fuente: datos de FunBaPa
(2) datos correspondientes a mercadería egresada por puerto sin especificación de destino

Egresos totales según variedades: Exportación y Mercado Interno
toneladas

Variedad Dic-04 Dic-03 Var.% Ene-Dic 04 Ene-Dic 03 Var.%
BRAEBURN 1,06 0,00 100,00% 2.353,94 2.323,08 1,33%
FUJI 1,67 3,14 -46,82% 1.950,19 2.745,18 -28,96%
GALA Y CLONES 0,00 1,78 -100,00% 40.614,31 42.321,65 -4,03%
GOLDEN DELIC. Y CLONES 9,88 0,00 100,00% 2.764,63 3.324,89 -16,85%
GRANNY SMITH 2.408,41 2.095,70 14,92% 68.261,69 84.255,22 -18,98%
OTRAS 20,29 73,73 -72,49% 4.005,35 6.230,41 -35,71%
PINK LADY 15,96 13,52 18,05% 4.988,94 4.248,02 17,44%
RED DELICIOUS Y CLONES 26.657,55 22.563,61 18,14% 319.825,06 286.073,65 11,80%
ROME BEAUTY 9,82 0,00 100,00% 1.525,40 1.223,36 24,69%
Total general 29.124,63 24.751,49 17,67% 446.289,50 432.745,46 3,13%
Fuente: datos de FunBaPa

Egresos totales por variedad: destino Exportación
toneladas

Variedad Dic-04 Dic-03 Var.% Ene-Dic 04 Ene-Dic 03 Var.%
BRAEBURN 0,00 0,00 0,00% 2.179,81 2.080,03 4,80%
FUJI 0,00 0,00 0,00% 1.503,07 2.085,91 -27,94%
GALA Y CLONES 0,00 0,00 0,00% 31.379,14 31.414,75 -0,11%
GOLDEN DELIC. Y CLONES 0,00 0,00 0,00% 1.609,70 2.004,42 -19,69%
GRANNY SMITH 455,07 185,38 145,48% 43.518,28 57.233,06 -23,96%
OTRAS 0,00 6,71 -100,00% 2.194,20 3.013,97 -27,20%
PINK LADY 0,00 0,00 0,00% 4.483,80 3.877,22 15,64%
RED DELICIOUS Y CLONES 5.821,49 4.140,41 40,60% 110.749,18 94.282,78 17,46%
ROME BEAUTY 0,00 0,00 0,00% 143,10 73,96 93,48%
Total general 6.276,56 4.332,50 44,87% 197.760,26 196.066,09 0,86%
Fuente: datos de FunBaPa

Egresos totales por variedad: destino Mercado Interno
toneladas

Variedad Dic-04 Dic-03 Var.% Ene-Dic 04 Ene-Dic 03 Var.%
BRAEBURN 1,06 0,00 100,00% 174,13 243,05 -28,36%
FUJI 1,67 3,14 -46,82% 447,12 659,27 -32,18%
GALA y clones 0,00 1,78 -100,00% 9.235,17 10.906,90 -15,33%
GOLDEN DELIC. y clones 9,88 0,00 100,00% 1.154,93 1.320,47 -12,54%
GRANNY SMITH 1.953,34 1.910,32 2,25% 24.743,41 27.022,16 -8,43%
OTRAS 20,29 67,02 -69,73% 1.811,15 3.216,44 -43,69%
PINK LADY 15,96 13,52 18,05% 505,14 370,80 36,23%
RED DELICIOUS y clones 20.836,06 18.423,20 13,10% 209.075,88 191.790,87 9,01%
ROME BEAUTY 9,82 0,00 100,00% 1.382,30 1.149,40 20,26%
Total general 22.848,07 20.418,99 11,90% 248.529,24 236.679,37 5,01%
Fuente: datos de FunBaPa



Egresos totales de manzana según país de destino
toneladas

Total
ALEMANIA 1.657,72
ARABIA 365,29
BELGICA 25.024,34
BOLIVIA 787,22
BRASIL 31.781,82
CANADA 65,83
CHIPRE 18,14
COLOMBIA 520,07
COREA 20,16
DINAMARCA 1.118,61
EGIPTO 42,34
EMIRATOS ARABES 613,40
ESLOVENIA 19,20
ESPAÑA 10.251,58
ESTADOS UNIDOS 2.583,86
FINLANDIA 777,49
FRANCIA 1.657,59
GRECIA 736,48
HOLANDA 21.555,77
INDIA 179,47
INDONESIA 19,60
INGLATERRA 1.248,45
ISLA DE MALTA 172,28
ISRAEL 7,13
ITALIA 6.770,37
KUWAIT 42,34
LIBIA 64,21
MEXICO 1.039,74
NORUEGA 6.555,07
OTROS AFRICA (1) 281,71
OTROS EUROPA (2) 17.647,01
PARAGUAY 121,70
POLONIA 155,44
PORTUGAL 8.796,18
RUMANIA 20,38
RUSIA 40.969,23
SUECIA 5.936,63
SUIZA 42,57
TURQUIA 61,49
ULTRAMAR (3) 7.922,84
URUGUAY 42,48
COSTA DE MARFIL 45,86
VENEZUELA 21,17
Total general 197.760,26
Fuente: datos de FunBaPa
(1) corresponde a egresos con destino Africa sin especificación de destino
(2) corresponde a egresos con destino a Europa pero sin especificación de país destinatario
(3) datos correspondientes a mercadería egresada por puerto sin especificación de destino



Anexo Nº 2: Pera
Egresos de fruta en fresco fuera de la Región Protegida Patagónica
Análisis comparativo: Año 2004/2003

Egresos totales según mercado de destino
toneladas

Dic-04 Dic-03 Var.% Ene-Dic 04 Ene-Dic 03 Var.%
Volumen comercializado 5.136,88 2.262,93 127,00% 486.795,55 522.556,64 -6,84%
EXPORTACION 2.904,79 1.428,47 103,35% 299.682,09 307.489,56 -2,54%
MERCADO INTERNO 1.742,94 730,45 138,61% 73.762,05 73.356,06 0,55%
INDUSTRIA (1) 489,15 104,00 370,34% 113.351,40 141.711,03 -20,01%
(1) Fuente: Declaraciones Juradas de las agroindustrias recibidas al 15 de Enero de 2005. 

Egresos totales según región o país de destino
toneladas

Dic-04 Dic-03 Var.% Ene-Dic 04 Ene-Dic 03 Var.%
ASIA 0,00 0,00 0,00% 1.492,64 1.665,53 -10,38%
AUSRALIA 0,00 0,00 0,00% 0,00 23,68 -100,00%
BRASIL 2.714,76 1.423,27 90,74% 47.930,65 39.735,64 20,62%
EL SALVADOR 0,00 0,00 0,00% 23,21 0,00 100,00%
ESTADOS UNIDOS 0,00 0,00 0,00% 33.021,61 47.114,26 -29,91%
EUROPA 161,08 0,00 100,00% 205.033,24 210.211,35 -2,46%
OTROS AMERICA 4,03 5,20 -22,49% 7.322,28 5.821,10 25,79%
OTROS MERCOSUR 24,92 0,00 100,00% 204,30 234,04 -12,71%
ULTRAMAR (2) 0,00 0,00 0,00% 4.654,17 2.683,95 73,41%
Total general 2.904,79 1.428,47 103,35% 299.682,09 307.489,56 -2,54%
Fuente: datos de FunBaPa
(2) datos correspondientes a mercadería egresada por puerto sin especificación de destino

Egresos totales según variedades: Exportación y Mercado Interno
toneladas

Variedad Dic-04 Dic-03 Var.% Ene-Dic 04 Ene-Dic 03 Var.%
OTRAS 108,05 41,44 160,71% 3.382,93 4.846,48 -30,20%
ABATE FETEL 0,11 0,00 100,00% 4.935,77 5.659,89 -12,79%
BEURRE BOSC 0,00 0,53 -100,00% 5.516,13 5.088,83 8,40%
BEURRE D ANJOU 142,41 60,48 135,46% 44.817,99 24.890,85 80,06%
BEURRE GIFFARD 3,04 0,00 100,00% 3.977,39 3.841,67 3,53%
CLAPPS FAVOURITE 7,75 1,33 481,91% 1.126,73 988,61 13,97%
OTRAS ASIATICAS 0,00 0,00 0,00% 292,42 1.255,08 -76,70%
PACKHAM`S TRIUMPH 4.348,73 2.052,50 111,87% 123.212,57 133.594,30 -7,77%
RED BARTLETT 6,86 0,00 100,00% 21.254,20 19.442,92 9,32%
RED BEURRE D ANJOU 28,91 1,08 2577,23% 1.098,12 1.505,58 -27,06%
WILLIAMS 1,86 1,56 19,36% 163.829,91 179.731,40 -8,85%
Total general 4.647,73 2.158,93 115,28% 373.444,14 380.845,61 -1,94%
Fuente: datos de FunBaPa

Egresos totales por variedade: Exportación
toneladas

Variedad Dic-04 Dic-03 Var.% Ene-Dic 04 Ene-Dic 03 Var.%
OTRAS 47,37 0,00 100,00% 2.790,39 3.348,45 -16,67%
ABATE FETEL 0,00 0,00 0,00% 4.891,45 5.572,39 -12,22%
BEURRE BOSC 0,00 0,00 0,00% 5.434,97 5.005,10 8,59%
BEURRE D ANJOU 128,28 52,36 144,97% 43.377,19 24.304,81 78,47%
BEURRE GIFFARD 0,00 0,00 0,00% 2.170,13 1.955,86 10,96%
CLAPPS FAVOURITE 0,00 0,00 0,00% 371,39 243,85 52,31%
OTRAS ASIATICAS 0,00 0,00 0,00% 271,42 1.183,46 -77,07%
PACKHAM`S TRIUMPH 2.705,31 1.376,11 96,59% 98.253,07 114.813,58 -14,42%
RED BARTLETT 0,00 0,00 0,00% 19.213,60 17.590,43 9,23%
RED BEURRE D ANJOU 23,83 0,00 100,00% 1.079,57 1.490,56 -27,57%
WILLIAMS 0,00 0,00 0,00% 121.828,91 131.981,06 -7,69%
Total general 2.904,79 1.428,47 103,35% 299.682,09 307.489,56 -2,54%
Fuente: datos de FunBaPa

Egresos totales por variedad: Mercado Interno
toneladas

Variedad Dic-04 Dic-03 Var.% Ene-Dic 04 Ene-Dic 03 Var.%
OTRAS 60,68 41,44 46,40% 592,54 1.498,03 -60,45%
ABATE FETEL 0,11 0,00 100,00% 44,32 87,50 -49,35%
BEURRE BOSC 0,00 0,53 -100,00% 81,15 83,73 -3,07%
BEURRE D ANJOU 14,14 8,12 74,11% 1.440,80 586,04 145,85%
BEURRE GIFFARD 3,04 0,00 100,00% 1.807,26 1.885,81 -4,17%
CLAPPS FAVOURITE 7,75 1,33 481,91% 755,34 744,77 1,42%
OTRAS ASIATICAS 0,00 0,00 0,00% 21,00 71,62 -70,68%
PACKHAM`S TRIUMPH 1.643,42 676,39 142,97% 24.959,50 18.780,72 32,90%
RED BARTLETT 6,86 0,00 100,00% 2.040,60 1.852,49 10,15%
RED BEURRE D ANJOU 5,08 1,08 370,32% 18,55 15,02 23,52%
WILLIAMS 1,86 1,56 19,36% 42.001,01 47.750,34 -12,04%
Total general 1.742,94 730,45 138,61% 73.762,05 73.356,06 0,55%
Fuente: datos de FunBaPa



Egresos totales de pera por país de destino
toneladas

Total
ALEMANIA 1.571,36
ARABIA 430,89
BELGICA 25.911,98
BOLIVIA 83,53
BRASIL 47.930,65
CANADA 1.570,35
CHIPRE 1,82
COLOMBIA 86,31
DINAMARCA 538,61
EMIRATOS ARABES 926,06
ESPAÑA 4.576,36
ESTADOS UNIDOS 33.021,61
FINLANDIA 93,30
FRANCIA 4.581,90
GRECIA 1.271,07
HOLANDA 22.098,22
INDONESIA 71,64
INGLATERRA 1.681,06
ISLA DE MALTA 140,11
ISRAEL 42,00
ITALIA 47.692,24
KUWAIT 22,05
MEXICO 5.357,75
NORUEGA 311,83
OTROS EUROPA (1) 21.022,22
PARAGUAY 21,14
POLONIA 285,81
PORTUGAL 5.442,79
RUMANIA 26,21
RUSIA 63.792,70
SUECIA 3.736,86
ULTRAMAR (2) 4.654,17
URUGUAY 183,16
LITUANIA 256,79
COSTA RICA 157,14
HONDURAS 67,20
EL SALVADOR 23,21
Total general 299.682,09
Fuente: datos de FunBaPa
(1) corresponde a egresos con destino a Europa pero sin especificación de país destinatario
(2) datos correspondientes a mercadería egresada por puerto sin especificación de destino


